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Sprawozdanie
W ydziału  krajowego o czynnościach krajowych nauczycieli wędrownych 

gospodarstwa wiejskiego, tudzież in s truk to ra  m leczarstw a za rok 1893.

W j s o k i  S e j m i e !

W  roku ubiegłym minęło pięć lat od chwili rozpoczęcia działalności jednej z na jno
wszych instytucyj dla potrzeb naszego ludu wiejskiego przystosow anych: insty tucji  kraj. nauczy
cieli wędrownych gospodarstwa wiejskiego. In s ty tu c ja  ta mająca na celu przedewszystkiem r o z 

powszechnianiu rac jona lnych  zasad gospodarstwa wiejskiego, nabiera doniosłego znaczenia w dzi
siejszej chwili, kiedy kraj zabiera się do podniesienia hodowli bydła między włościanami n a  
podstawie uchwalonej 4. kwietnia 1892 r. a dziś już w życie wprowadzanej ustawy krajowej 
o licencyonowaniu i utrzymaniu buhajów gminnych.

Sprawozdania kraj. nauczycieli wędrownych gospodarstwa wiejśkiego, które poniżej 
w tabelarycznem zestawieniu załączamy przekonywają o pomyślnym ro z w o ju p y  insittucyi, gdyż 
lud wiejski, który początkowo dość apatycznie w obec tej insty tucji się zachowywał, przekonawszy 
się o skuteczności rad i wskazówek przez fachowo wykształconych nauczycieli wędriAynj cli go
spodarstwa wiejskiego przystępnie i praktycznie udzielanych, zwraca się do nich, gdy drugi raz 
w objazdach te same miejscowości odwiedzają, z całenJ zaufaniem przyjmując ich nauki o u p ra 
wie roli, o przechowywaniu nawozów, o urządzaniu gnojowni, o następstwie uprawianych roślin, 
o hodowli b yd ła ,  o poprawie łąk i pastwisk, o uprawie roślin pastewnych itd.

Lud te uwagi i rady, poparte zwykle demonstracyami, przyjmuje z całem zaufaniem, 
zastosowywa się w miarę środków i możności do udzielonych wskazówek i przy powtórnych 
objazdach tych samych okolic, w których już raz wykłady nauczycieli wędrownych gospodarstwa 
wiejskiego odbywały się, przekonywano się niejednokrotnie, iż gospodarze korzystają z tych 
pouczań.

A że tym  wykładom przysłuchuje się zazwyczaj i drobna garstka miejscowej inteligen
c ji,  więc zakres wpływu tych pogadanek rolniczych rozszerza się i co rą f iS e rsz e  obejmywałby 
koła, gdyby liczba nauczycieli wędrownych gospodarstwa wiejskiego st-Sła w odpowiednim stosunku 
do rozmiarów kraju, w którym działać mają i do doniosłości zadania, które im spełnić wypada.
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I. Zmiany w składzie nauczycieli wędrownych gospodarstwa wiejskiego.

In s ty tu c ja  ta liczy, jak  powyżej powiedziano, dopiero piaty rok istnienia.
W roku 1889 zamianował był Wydział krajowy pierwszego kraj. nauczyciela wędro

wnego gospodarstwa wiejskiego.
W roku 1890, otrzymawszy na ten cel subw encję  z funduszów państwowych, zam iano

wał Wydział kraj. drugiego nauczyciela.
W roku 1891 przybyło dwu nowych nauczycieli wędrownych i Sfetruktor ml&czarstwa, 

tak że w roku 1892 działało już 4 nauczycieli wędrownych i jeden instruktor mleczarstwa.
Nauczycielami w tym roku byli pp. Seweryn Wiszniewski, Antoni Wilk, Tadeusz S ta 

r n a w s k i  i Edm und Bielski, tudzież Dr. Ursyn Massalski.
W7" tym samym jednakże roku 1892 zaszły już zmiany w tym składzie nauczycieli wę

drownych:
Pan Edm und Bielski powołany został do zastępywania chorego kierownika kraj. n iż 

szej szkoły rolniczej w Kobiernicach, a w j j | o  miejsce powołał W ydział kraj. do pełnienia obo
wiązków nauczyciela wędrownego p. Stanisława Szalaya.

Wkrótce potem zmarł śp. Antoni Wilk, a gdy nadto i p. Tadeusz Stamirowski z koń
cem r. 1892 z posady swej ustąpił, okazała się potrzeba rozpisania konkursu na dwie opróżnione 
posady nauczycieli wędrownych.

Tak tedy rok 1893 rozpoczął się niepomyślnie dla działalności nauczycieli wędrownych, 
których liczba zmalała o połowę, a tak szczupła liczba nie m ogła oczywiście podołać obow iązki®  
rozsze rza® ! nauki gospodarstwa wiejskiego pomiędzy ludem.

Wskutek konkursu rozpisanego przez Wydział krajowy dnia 17. lutego 1893 zgłosiło 
:isrę 23 kandydadów na opróżnione dwa miejsca nauczycieli wędrownych:

Na wniosek komisyi krajowej dla spraw rolniczych, przydzielił Wydział krajowy do 
pełnienia obov.iązkow nauczyciela wędrownego gospodarstwa wiejskiego na rok jeden p. K onstan
tego Bieleckiego, nauczyciela fachowego kraj. niższej szkoły w Kobiernicach, a to głównie w tym 
celu, aby mu dać możność zapoznać się bliżej ze stosunkami hodowlanymi w zachodniej części 
kraju drugą opróżnioną posadę nauczyciela wędrownego—również na wniosek kraj komisyi rolniczej 
— p. Bolesławowi Gurskieinu., lustratorowi Kółek rolniczych. Gdy jednak p. Bielecki z początkiem 
roku szkolnego 1893/4 zamianowany został nauczycielem rolnictwa przy seminaryum n a ^ z y c ie l 
skiem w Rzeszowie i posadę tę dla dogodniejszych warunków przyjął, w.-skutek fiłgo z posad/ 
nauczyciela fachowego w kraj. niższej szkole rolniczej w Kobiernicach z re z y g n o w a n a  tem samem 
i przydzielone mu czasowo obowiązki nauczyciela wędrownego pełnić przestał, powołał Wydzijtł 
krajowy uchwałą z dnia 10. paźdz. 1893 do LWI 52.774, bez rozpisywania konkursu, na j-ego nyej- 

's;ce p. Bazylego Korola, byłego ucznia Dublańskiej w jższ. szkoły rolniczej i lustratora Kółek 
rolniczych, którego krajowa komisya rolnicza na trzeciem miejscu do uwzględnienia Wydziałowi 

•krajowemu pzzedstawiła, z pomiędzy tych, którzy w skutek rozpisanego konkursu o posadę nau
czyciela wędrownego się ubiegali

Tym sposobem dopiero z końcem roku 1893 liczba kraj. nauczycieli wędrownych, po 
długich trudnościach skompletowaną została i obejmie jak  w r. 1892 znów; mamy czterech nauczy
cieli wędrownych i jednego instruktora  mleczarstwa, czynnych w służbie krajowej.

II. Program prac nauczycieli wędrow nych gospodarstwa wiejskiego.
Jak w latach ubiegłych tak też i w r. 1 8 9 3 , którego niniejsze sprawozdanie skh£-„ 

damy, Wydział krajowy zakreślił nauczycielom ludowym plan, wedle którego w d a u E h  okolicach 
kraju wędrowna nauka gospodarstwa wiejskiego miała być udzielaną. W skutek ciągłych zmian
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w ciele nauczycielskiem przez ubytek nauczycieli wędrownych a i w skutek chorób, którym w tym 
roku pozostali na  swych posadach nauczyciele wędrowni podlegali, (jeden z n ich  przebył ciężkie 
zapalenie płuc, drugi operacyę katarakty oczu) program ten nie mógł być w całości wykonany 
Nadto przybyło w r. 1893 do zwykłych prac nauczycieli wędrownych nowe zadanie, stojące w ści
słym związku z wykonaniem kraj. ustawy hodowlanej o licencyonowaniu i utrzymywaniu buhai.

W  tym kierunku powziął Wys. Sejm, w załatwieniu sprawozdania sejm. komisyi gospo
dars tw a krajowego, w dniu 4. kwimnia następującą uchwałę:

„Poleca się Wydziałowi krajowemu aby wędrowni nauczyciele rolnictwa zajęli się obe
cnie przeważnie popularnymi wykładami chowu bydła odnośnie do danej okolicy^. Wydział krajowy 
w latach poprzednich nie zaniedbywał wprawdzie przestrzegać, aby nauczyciele wędrowni zajmo
wali się pouczaniem chowu bydła i w tym kierunku udzielał im w ubiegłych latach instrukeyi do 
których nauczyciele wędrowni się zastosowywali, jak o tern świadczą sprawozdania ich, W y
działowi krajowemu przedkładane.

Obecnie jednak, w wykonaniu powyższej uchwały Wys. Sejmu, Wydział krajowy na tę 
stronę instrukcyjnej działalności nauczycieli wędrownych około zbadania stosunków hodowlanych 
i podniesienia chowu bydła u włościan, silniejszy położył nacisk. Wydział krajowy wychodził 
z tego przekonania, że w obecnej chwili pożądaną byłoby rzeczą, ażeby kraj. nauczyciele wędro
wni zbadali dokładnie te okolice kraju, które pod względem ich stosunków gospodarskich w ogóle 
a pod względem stosunków hodowli bydła rogatego w szczególości są najmniej znane. Są 
to okolice, będące w stosunku do innych okolic kraju -  na najniższym stopniu kultury, to jest 
północne podmokłe i lesiste piachy i wysokie góry Beskidu zachodniego.

Nie mniej mało znaną i opisaną jest okolica stojąca na wyższym stopniu kultury ho
dowlanej, której mieszkańcy głównie z chowu bydła się utrzymują, jak cała. strefa południowo-za
chodniego Podgórza, na  której, według sprawozdań komitetu ck. Towarzystwa rolniczego krakow
skiego, przechowała się rasa czerwóno-bułeczkowatego bydła krajowego.

Wydział krajowy postanowił przeto wysłać nauczyciela p. Szalaya w powiaty: Bialski, 
Żywiecki, Wadowicki i Myślenicki w celu zbadania stosunków hodowlanych u tamtejszych włościan 
i poznania typu bydła u nich przeważającego— p. Wiśniewskiego zaś w pow ia ty : Niski, Kolbuszow- 
slci i Cieszauowski, w celu zbadania typu bydła brunatnego t. z. rasy majdańskiej. Wydział kraj. 
polecając obydwu tym nauczycielom zbadanie typowego bydła krajowych ras* udzielił un w sk a 
zówek, w jaki sposób uskutecznić to mają. Przedewszystkiem zalecił im Wydział kraj. aby dokła
dnie badali sposób żywienia tego bydła w lecio i w zimie, rodzaj pastwisk i wydatnośc paszy, 
sposób wychowu cieląt, stosunek rozpładzania się w porównaniu do stosunku płodnopfr innych ras 
bydła, a w końcu wyniki krzyżowań tego bydła z rasami i odmianami z innych okolic sprowa
dzonymi.

Badanie to, wskazał W ydział krajowy jako bardzo ważne zadanie którem, w tym roku 
obok udzielania zwykłych pouczeń, nauczyciele zająć się mają. Wydział krajowy uprosił również 
komitely Cantralne obu krajowych Towarzystw rolniczych, jak niemniej niektórych właścicieli wiel
kich obór zarodowych o życzliwe dla tego przedsięwzięcia poparcie. Nie zaniedbał też odnieść się 
o poparcie do właściwych ck. Starostw i Wydziahm^powiatowych.

Ażeby zaś uowo mianowani nauczyciele wędrowni obznajomili j ;ię a tw ię j  i dokładniej 
z dotychczasowym sposobem wykonywania obowiązków nauczycieli wędrownych w ogólności a z po
ręczona tymże w r. ubiegłym czynnością badania stosunków hodowlanych w szczególe, przydzielił 
W ydział krajowy nowo mianowanych nauczycieli wędrownych starszym, aby w początkach objazdy 
razem odbywali.

III. Konferencye nauczycieli wędrownych gospodarstwa w cjskicgn.
Wydział krajowy zwołał konferencyę nauczycieli wędrownych gospodarstwa w iejskfi® , 

przy współudziale lustratorów KÓ|ek rolniczych, celem ułożenia planu czynności na rok następny



ustnej wymiany spostrzeżeń poczynionych przy wykonywaniu ich czynności i wypowiedzeniu. opar
tych na spostrzeżeniach uwag i wniosków. Konferencya ta  odbyła się w dniu 19. g rudnia  i 893 
w biurze dep. II. pod kierownictwem Szefa tego departam entu , a wzięli w niej u d z ia ł : delegaci 
Zarządu głów. Towarzystwa Kółek rolniczych, urzędnik  fachowy dla spraw rolniczych w Wydziale 
krajowym, nauczyciele wędrowni, instruk tor mleczarstwa i lustratorowie Kółek rolniczych.

Na konferencyi tej wypowiedziano jednomyślnie zdanie, że:
1. należy utrzyim ' p lan podróży i specyalnych pouczeń wyznaczony powyżej wyruie- 

uionem rozporządzeniem W yaz. kraj. z tą zmianą, że część tego planu poruczoną być ma nowo- 
zamianowanym nauczycielom wędrownym.

2. że należy utrzymać plan  podróży, oznaczony przez Zarząd główny Kółek rolniczych 
dla lustra to rów jtyehźe  Kółek,

3. starać się należy, aby lustratorowie Kółek rolniczych w pierwszym rzędzie jak  
najpilniej zajmywali się lustracyą Kółek rolniczych i kontrolą u trzym yw anych przez te Kółka skle
pików wiejskich.

W ydział krajowy przyją ł powyższe uchwały konferencyi i zawiadomił o tern Zarząd 
główny Kółek rolniczych.

IY. D ziałalność kraj. nauczycieli wędrownych gospodarstwa wiejskiego w r. 1893.

Z powodu dłuższego wakansu posad nauczycieli wędrownych, jak  niemniej z powodu 
częstej ich zmiany i kilkakrotnych chorób dłużzzych, działalność kraj. nauczycieli wędrownych 
nie była w roku ubiegłym tak in tenzywną jak  w roku poprzednim. Z początkiem roku 1893 
było tylko dwu nauczycieli wędrownych, później trzech, gdyż jeden z nich musiał być powołany 
do zastępstwa brakującego nauczyciela w szkole Kobiernickiej,

Nad działalnością ich rozwijał W ydział krajowy sta łą  kontrolę za pomocą:
1. dziennika czynności, jaki każdy nauczyciel wędrowny obowiązany jest stale- p ro

wadzić .
2. raportów tygodniowych, które obowiązany jest  z m ie js^ --  danego pobytu wysnłać 

każdy n auczyc ie l ;
3. sprawozdań miesięcznych, które każdy nauczyciel obowiązany je s t  składać W ydzia

łowi krajowemu na podstawie dziennika czynności.
Nadto  zę swej strony, za pośrednictwem swych organów, lub uproszonych osób dobrej 

woli, kontrolował W ydział kraj. tak metodę wykładu, jakoteż w oąóle czynności nauczycieli wę
drownych.

Tem aty  do wykładów i pouczeń, tudzież szczegółowy wykaz miejscowości w których 
się one odbywały, podane są na osobnym, tu załączonym wykazie Alegat I.

Szczegółowe sprawozdania każdego z nauczycieli wędrownych są zbyt obszerne, abyśmy 
je  tu dołączyć mogli. Z czasem zamierza W ydział krajowy złożony w nich m aterya ł  zostawić 
w osobnąj publikacyi.

Na dziś podajemy ze sprawozdań tych jedynie niektóre uwagi.
1. Nauczyciel wędr. p. Bolesław Gurski zwiedził niektóre miejscowości powiatów I ła w 

skiego i Jaworowskiego i szczegółowo objechał prawie cały powiat Brodzki. Konstatuje on nader 
niskj stopień gospodarstw w powiecie sądowym łopatyńskim, natom iast wyższą kulturę w połu
dniowej części powiatu brodzkiego i w powiecie sądowym załozieckim.
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Lepszy sposób gospodarsmy włościańskich w tych częściach powiatu brodzkiego zasa
dza sie w starannej uprawie roli, głębszej orce, użyciu poprawnych już jjftugów, tu i ówdzie 
wałków, w siewie koniczu a gdzieniegdzie lucerny i staranniejszej hodowli bydła. Natomiast za- 
łożen:e gnojowni jest  wszędzie nieodpowiedne, brak zbiorników na gnojówki; — w y k o n a n i e  z a ś  
r o z p o r z ą d z e ń  s a n i t a r n y c h ,  p o l e c a j ą c y c h  w y  w ó a  n a w o z u  n a  p o l e ,  g d z i e  
n a w ó z  w m a ł y c h  k u p k a c h  z ł o ż o n y  w y s y c h a ,  d z i e j e  s i ę  z w i d o c z n ą  u j m ą  
d l a  g o s p o d a r s t w a  r o l n e g o ,  a m e osiąga celu, zważywszy że usunięcie innych nierównie 
więcej zdrowiu szkodzących nieczystości i ich desinfekeya pozostają zawsze jeszcze martwą nie- 
wykonywaną literą  przepisu. Zamiłowania do chowu bydła jes t  mało, bydło licho żywione, wsku
tek tego źle rozwinięte i nie m leczne ; przeważa tu bydło krajowe mieszane, przeważniąłi siwo- 
bułeczkowate, pomiędzy tern znajduje się 10 — $ 0 %  tak zwanego bydła majdańskiego, a miej
scami przechowało się jeszcze bydło ginącej już rasy wołyńskiej t. zw. „Bereza“, maści kory 
brzozowej, pasemkowatej siwo-bialej, o lepszej stosunkowo budowie, wyższej mleczności i wielkiej 
odporności na paszę mokrą.

Do uprawy roli używają koni drobnych, źle zbudowanych, wychowu źrebiąt nie ma 
tutaj, lecz kupują z innych okolic po jarmarkach.

W okolicy Załoziec kwitło niegdyś sadownictwo, słynne z wielkich wiśni “m arynain i“ 
zwanych, dziś w  upadku.

Powiat ten był już raz zwiedzony przez lustratora Kółek rolniczych, wpływ jego rad 
daje się spostrzedz tu i owdzie w le |§zem urządzeniu gnojowni. Włościanie bardzo licznie zgro
madzili się do słuchania wykładów i bardzo chętnie przyj mywali udzielano im pouczenia.

2. Nauczyciel wędrowny p. S t a n i s ł a w  S z a l a y  badał stosunki hodowlane w strefie 
bydła ezerwono-bułoczkowatego w zachodniej części kraju. Stosownie do otrzymanych instrukcyi 
zapoznał się najpierw z oborami zarodowymi w Kozach, w Wielkich Drogach, Jodłowniku, w Mię
dzybrodziu kobiernickiem i lipnickiem a następnie u włościan w pow. Bialskim i pow. Żywieckim.

Pan  Szalay konstatuje przedewszystkiem ze strony ludu wielką chęć do nauki gospo
darstwa wiejskiego a nadewszystko żądają pouczeń o nawozach.

W  okolicach wyższych gór włościanie sieją jęczmiona, bo żyta pod wielkimi śniegami 
wyprzeją, a głównymi płodami są owies i ziemniaki. Często biorą w s p ó ł k ę  na g runtach  dwor
skich w uprawie ziemniaków i buraków pastewnych i za całoroczną robociznę ręczną, wraz z wy
kopaniem i oczyszczeniem buraków, biorą co 7-my rządek dia siebie Całe łany dworskie okopo
wych roślin są w ten sposób uprawiane.

Bydła trzymają nieśtosunkowo wielkie ilości. Skąpe wszakże odżywianie przyczynia ste do 
d e g e n e r a c j i  tegoż. Wykłady wykazujące popełniane tu błędy trafiały do przekonania włościan.

Bydła rasy czerwono-bułeczkowatej znalazł pan nauczyciel około 30% , a czerwono-bia
łego (srokatego) około 33%  do 40%  •

Wpływ znakomitego chowu bydła rd iatego, utrzymywanego w stajniach A r c y ^ B e i*  
Albrechta, na  bydła włościańskie jest  znikomy. Zdaniem p. Szalaya potrzebnem byłoby tedy za
kładanie kosztem kraju obór zarodowych włościańskich i stacyi rozpłodników odpowiednio do po
trzeb tych okolic dobranych.

Lud ten żywiecki uznaje potrzebę pouczania się, coraz więcej chciałby kórz® tac z na
uki, i dość jest  otworzyć mu oczy, aby istotnie podnieść go i uczynić zamożnym i świfttłym. Co
raz też więcej potrzebować będzie pomocy w tej chęci do nauki, a pomocy tej kraj mu odmawiać 
nie może. K o n  z n e s a  t e d y o b j a z d y  p o w t ó r n e ,  i u t r  z y ni y w a n i e  ś c i s ł e g o  
z w i ą z k u  m j ę d z y n a u c z y c i e l e m  a l u d e m .

Na wiosnę roku 1893 zwiedzał pan Stanisłrav Szalay powiat Wadowicki połosiny czę
ścią w dolinie Wisły, częścią już na  Podgórzu. Włościanie sieją żyto, jęczmień i owies, przenicę



6

uważają za zbyteczną Jak  dla ludzi ziemniaki i jęczmieni starczą na pożywiaj) ie, Jak  dla bydła 
ma starczyć la tem  pastwisko, zimą słoma. A ponieważ słoma owsiana i jęczmienna uwalana jost 
za bardzo dobrą paszę dla bydła, więc jak  włościanin ma urodzaj kartofli, jęczmienia i owsa jest
zupełnie zadowolony. Włościanie rozumieją doniosłość pouczeń, żądają wykładów o nawozie,
0 uprawie roli, nawet o paszy — nie chcą słuchać wykładów o pożytkach z bydła.

Włościanie ci utrzymują Imadeł z Prusami, z Katowicami, Hutami itd. i wywożą do Prus
zczególniej siano, konicz i inne produktu, a nie powracają z tarntąd z próżną lurą, lecz przy

wożą węgiel kamienny.

U niektórych gospodarzy np. w Oboczni są zaprowadzone racyonalno gnojąrnie. Mo- 
żnaby tam wy bornit-założyć wzorowe gospodarstwo włościańskie.

3. K r .u c z y l i  wędrowny p. S e w e r y n  W i ś n i e w s k i  przedstawił Wydziałowi kraj. 
projekt użycia kredytu 320 zł. uchwalonego przez Wys. Sejm na środki nauki i demon,strącye 
przy wędrownej nn ise  gospodarstwa wiejskiego.

Na pierńJfzei;: miejscu stawia urządzanie gnojowni wzorowych, następnie popularyzo
wanie sfewii roślin pastewnych, ułatwianie nabycia narzędzi rolniczych, drapaczów do przykrywa
nia zasiewów wiosennych (np. na Podolu), zaprowadzenie pługów zastosowanych do gleby danej 
miejscowości, wreszcie zaprowadzenie wzorowej brony zwykłej.

Pan Wiśniewski badał rasę Majdańską bydła rogatego na nizinach w pow. Kolbuszów- 
skim i przestudyował oborę rasy krajowej w Pawęzowie, w dobriich ks. Sanguszki, wreszcie 
w powiecie Cieszanowskim badał stosunki hodowlane okolic lesistych Horyńca.

Wszędzie udzielał zwykłych pouczeń o uprawieni poprawić roli, — o produkcyi pasz,
- obchodzeniu się z nawozem, — użyciu nawozu handlowego (tak zwanego sztucznego), — wska

zywał na p o t r^ b ę  używania poprawnych narzędzi do uprawy roli, — doboru odpowiednich n a 
sion, — pouczał obchodzenia się z bydłem i t. p.

Po zamianowaniu p. Gurskiego nauczycielem, objeżdżał z nim początkowo wspólnie 
■ wyznaczone im przez W ydział krajowy miejscowości —  i wspólnie też z nim pierwsze sprawo

zdanie z badania stosunków hodowlanych wypracował i przedłożył.

Y. Pouczenie w łościan o poprawnej uprawne i wyprawie lnu  
metodą b elg ijtą  w r. 1893.

Nauczyciel uprawy lnu p. J a n  G ó r s k i  odbył podróż w powiecie Myślenickim i No
wotarskim. w celu pouczenia włościan tamtejszych o poprawnej uprawie lnu. W edług .sprawozda
nia tegoż p. Górskiego: w powiecie M y ś l e n i c k i m  mało lnu uprawiają, ledwie połowa gospo
darzy sieją 1 — 4 garncy nasienia, ale i ten jest  z powodu późnego siewu — po zbiorze pierwszej
koniczyny — lichej jakości, a wyprawiają go podług starodawnej metody. Przed laty 40 upra
wiali go tutaj o wiele więcej, gdyż ubierali się wówczas wszyscy w odzież p łó tna domowego, 
a tkacz był w każdej chałupie, dzisiaj kobiety chodzą w perkalach, a mężczyźni knso z niemiecka 
w ubraniach tandetnych — wyjąw,sz'y górali w południowej części tego powiatu. W tej też stronie 
uprawiają lnu o wiele więeej, a nawet rządca dóbr Wysoka — koło Jordanowa — sieje rok rocznie 
około 30 morgów lnu z nasienia rygskiego i rozsprzedaje włościanom na puiu, zagonami, bez nasie
nia — gdyż kupujący zebrany len odwoź1’ na gum na folwarczne, nasienie wyczochra, a łodygi
zabiera* m or*  takiego lnu przynosi mu 80— 120 zł.

Przyczyna upadku uprawy lnu w tym powiecie leży w taniości materyi bawełnianych
1 taniości płótna lnianego, dostarczanego z okolic Pańki i Skomielnej, a wreszcie em igrac ja  za 
robotą tak w lecie jak  i w zimie, częściowo do Ameryki, częściowo do Rossyi lub Węgier. Z j e 
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dnej tylko gminy w Zawoj i było z bieżącym roku około 600 ludzi na emigracyi! — W szelkie 
s tarania  o podniesienie uprawy lnu w tej okolicy będą bezskuteczne, lub tylko przejściowe, 
wszelako starać się należy przynajmniej o ulepszenie tego co jest.

W  powiecie Nowotargskim uprawiają jeszcze zawsze dużo lnu, chociaż nieco mniej jak 
przed 30 laty, a to z powodu taniości tego materyału w ostatnich 20 latach. Skarżą się tutaj, 
że niemają zbytu na ten towar, że ich żydzi wyzyskują i t. p,, tymczasem tak nie jest, żydzi 
wprawdzie kupują len gotowy, ale stosunkowo nie wiele, gdyż sami górale skupują go więcej na 
handel i wywożą na  węgierską stronę do Orawy i okolicznych miasteczek i stosunkowo nie źle 
mają płacone, bo za 100 klgr. lnu wytartego zwykłym sposobem na terlicach, płaca w Czarnym 
Dunajcu 40 - 45 zł. a czasany ( 3 0 - w  zł. i wyżej ; jes t  to cena, którą tylko szkoła gródecka po
szczycić się może. Każdy gospodarz sieje tu od 4 —24 garncy lnu infłandzkiego, którego co roku 
sprowadzają do każdej gminy przez kółka rolnicze 3 0 —50 korcy.

W ogóle powiat’ N o w o ta rg s k i  n a l e ż y  d o  p i e r w s z y c h  p o w i a t ó w  w G a l i 
c y  i ,  w k t ó r y m  z n a c z n ą  i l o ś ć  l n u  p r o d u k u j ą  i w y p r a w i a j ą  g o  w c a l e  d o 
b r z e ’, b o  p o w i a t  s po  t r  z eh o w uj  e co r o k u  o k o ł o  1000 k o r c y  n a s i e n a  l nu 
infłandzkiego sprowadzonego przez c. k. Towarzystwa rolnicze we Lwowie i Krakowie, i prze*. 
Goldfingera, przemysłowca z Nowegotargu, od którego górale czy za pośrednictwem Kółka rolni
czego czy bezpośrednio je  nabywają.

W  powiatach J a s i e l s k i m  i K r o ś n i e ń s k i m  znacznie mniej, bo prawie %  mniej, 
Inn uprawiajają jak przed laty 40-tu i robią około niego w sposób pierwotny:

Sieją go późno, używając nasienia krajowepo, następnie roszą, suszą w piecach lub na 
polepach w chałupach kurnych, następnie wyczyszczają na terlicach i międlicach przygotowując 
go do przędzenia na płótna do własnego użytku. Oprócz tego sieją dużo konopi, które także na 
potrzeby domowe obracają, gdyż na eksport ani jednego ani drugiego im nie zbywa, a ponieważ 
w okolicy jest  dużo tkaczy, przeto na przędze w zimie jest pokop wielki, jednakowoż ilość pro- 
dukcyi przędzy ani 20-tej części niepokryje potrzeby tkaczy, wskutek tego przędza sprowadzana 
bywa z fabryk szlązkich lub morawskich.

Upadek uprawy lnu w tych powiatach przypisują nietyłko taniości materyi bawełnia
nych, alo głównie powiększeniu się ludności wiejskiej, a tem samem rozdrobnieniu gruntów, 
a z tąd i coraz więcej wzmagającej się emigracyi ludu do Ameryki a więcej jeszcze za zarobkiem 
do Węgier i do Wołoszczyzny.

W  okolicy Krosna, Korczyny, tak samo Rabki i Skomelnej w pow. myślenickim, sto
sunkowo mniej lnu uprawiają z powodu, że przemysł tkacki może przy jednym warstacie więcej 
jak jedną osobę zatrudnić, to też domownicy przy tkaczu mają zawsze zajęcie, skoro gotową 
przędzę mogą z fabryki sprowadzić, tak, że do przeróbki lnu bardzo mało czasu im zostaje.

TL Nauka mleczarstwa.

Instruktor mleczarstwa Dr. U. W areg Massalzki odbył w roku ubiegłym oprócz dwóch 
podróży naukowybh za granicę, celem zwiedzenia ulepszonych zakładówr mleczarskich, wiele ob
jazdów po kraju; odbywał on konfereneye i demonstracye (w Krakowie 21. marca, 23. marca 
i 18. kwiet., we Lwowie 3 . i L  marca i 12. kwiet. 2 9 —31 maja w Putiatyńcaeh w pow. Roha- 
tyńskim w Bursztynie) a nadto prowadził próby nowszych aparatów mleczarskich z centryfugami, 
ogrzewaczami, chłodnikami maślnicami, wreszcie dbał o rozwój handlu masłem.

Sprawozdanie z wycieczek za granicę złożył p. instruktor Wydziałowi kraj. i znajduje 
się ono do przeglądnięcia w biurze Dep. II.



Mając na oku polecenie Wys. Sejmu dane Wydziałowi kraj. uchwałą z dnia 24. wrze
śnia 1892, „aby bacznie śledził rozpoczynające się działanie instruktora  mleczarstwa i zdawał 
sprawę w corocznem sprawozdaniu jakie rezultaty praktyczne zawdzięcza kraj tej nowo kreowa
nej posadzie“. W ydział krajowy przydzielał wszystkie sprawozdania instruktora mleczarstwa sekcyi 
stałej krajowej komisyi rolniczej, a względnie jej referentowi sprawy mleczarstwa, do zbadania 
i zaopiniowania i w myśl opinii tegoż udzielał p. Massalskiemu potrzebnych wskazówek. Obecnie 
zajmuje się p. Massalski zbieraniem dat mogących dać pogląd na stan gospodarstwa nabiałowego 
w kraju — a nadchodząca wystawa krajowa nastręczy mu dalszą sposobność do działania na palu 
wskazanem mu przy powołaniu go na posadę instruktora mleczarstwa.

Na podstawie powyższego sprawozdania Wydział krajowy wnosi:
W y s o k i  S e j m  r a c z y  s p r a w o z d a n i  e , n i n  i ej  s z e o c z y n n o ś  c i a c h k r a j. 

n a u c z y c i e l i  w ę d r o w n y c h  g o s p o d a r s t w a  w i e j s k i e g o  i p. i n s t r u k t o r a  m l e 
c z a r s t w a  p r z y j ą ć  d o  w i a d o m o ś ć  i.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicy! i Lodomeryi z Wielkiem  
Księstwem krakowskiem.

Lwów dnia 2. lutego 1894.

Marszałek k ra jow y:
E u s ta c h y  hs. Sanguszleo  w. r.

Sprawozdawca 
T a d e u s z  R a m a n a w ic z  w. r. 

członek Wydziału krajowego.
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5 2 Ż u k ó w »

5 3 P ł a z ó w n
5 4 N a r o l

5 5 L i p s k o »

5 6 L ó w c z a n
5 7 G o r a j  e c

5 8 C i e s z a n ó w »

5 9 D a c L n ó w n

6 0 L u b a c z ó w »

6 1 C h o t y l u b |  r u s k i
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6 3

6 4

K r z y w e

H o r y n i e c

p o l s k i  

i  r u s k i

»
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/O b ecn y  m iejscow y nauczyciel, 
zeb ran ie  liczne.

[Pouczanie odbyło się  w mie- 
Iszkaniu ks. Ł u k asik a , p robo
szcza, obecnym  b y ł lakże  na- 

| uczycie l m iejscow y.

'W y k ład  od b y ł się n a  W al nem 
zgrom adzeniu  oddzia łu  T ow a
rzy stw a  gospodar. O becnym i 
b y li: W ładysław  ks. Sapieha, 
baronow ie W attm a u  i B run i- 
cki i in n i w łaścic ie le  dóbr i 
dzierża5vcy, tudzież  nauczycie- 

] udow i i w łościanie.

|Z  pow odu koszenia pierw sze- 
|go  s ian a  i zasiew ów  w pełn i, 
Ina w ykład  zeszło się  ty lk o  8 
l gospodarzy-.
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Turze

Sokołów ka 
pow. Złoczów

Ruda 
S tani sław czyk 

Hryoowola

Ł opatyn

Uwiń

Zaw idcze

Sm arzów

Korsów

Piask i

Klekotów
K oniuszków
Jazłow czyk

B erlin

D itkow ce
Raźniów
Zabłoćce
Czechy

W ysocko

K adłubiska i 
Jasionów

Ponikw a wiel. 
P ien iak i

M arkopol

Język
w yk ła
dowy

Rodzaj
dem on-
s tracy i
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24
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Sę
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U W A G  A

Z eb ran ie  liczne.

(Z pow odu ja rm a rk u  z a ją ł się 
J n au czy cie l przodbw szystkiom  
(badan iem  b y d ła  m ajdańsk iego  
l n a  ja rm a rk u  spedzonom .

Z eb ran ie  liczne.

I O becnym i b y li proboszczow ie 
obydw óch obrządków  i k ilk a  
osób z in to lig en cy i m ie jsco 

wej. Z eb ran ie  liczne.

P rzeg ląd  b y d ła  w ło śc iań sk ie 
g o  i p iy y  tej sposobności po- 

czanie.
Z ebran ie  liczne.

(Z eb ra n ie  bardzo  liczne, p rz e 
to szło 130 słuchaczy.

{Po u czen ie  p rz y  sposobności 
og ląd an ia  bydła.

Z eb ran ie  liczne.

(P ouczen ie  p rz y  og ląd an iu  b y 
dła.

O becni m iejscow y proboszcz 
g r. ka t. i nauczycie l. Z ebran ie  

liczne.

Po u czan ie  p rzy  o g ląd an iu  b y 
d ła  o jfcborze rozpłodników .

Z ebran ie  bardzo  liczne, p rz e 
szło 150 osób. O becne b y ły  i 
kob iety . Z a in tereso w an ie  się 
by ło  bardzo  w ielkie. S taw iano  

w iele in te rp e lacy i.
Z pow odu licznych  ro b ó t w p o 
lu  m ało  się zeb ra ło  gospoda
rzy . O becni w szakże b y li za 
in te reso w an i wyKładem, czego 
dowodem  b y ła  d łu g a  p o g a 

danka.
Z eb ran ie  liczne.

(O becnym  b y ł  m iejscow y pro- 
t o ^ ( : /  g r. k a t. i proboszcz ze 

Z w icrzynia .
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Załoźce

Milno

K utyszcze

Zagórze
Podkam ień

P. Stanisław  
Szalay

Powiat
Wadowicki:

Ckocznia
pow ołano gm iny:

1. K aczyna
2. Zaw adka
3. G orzenia

W ilamowice
pow ołano g m in y :

1. Babice
2. L gota
3. Roków

Tłuczań
pow ołano gm iny:

1. T łuczeń gór.
2. Kosowa
3. C hrząstko- 
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Język
w yk ła
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I polski 
I i ru sk i

polski
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(Z ebran ie  lifiżpe. O becnym i by li 
•{miejscowy proboszcz g r. ka t. 
1 i nauczyciel.

N a życzenie m iejscow ej in te - 
lig o n cy ł i za zgodą g r. ka t. 
K s i ę ż y  od b y ł s i ę  w ykład  na  
w iecu ludow ym , w spraw ie 
z ag rab ien ia  M orskiego Oka 
zeb ranym . S łu ch aczy  przeszło  
300. W  całym  pow iecie je d y 

ne kółko rolnicze.

I P raw ie  k ażdy  z g o spodarzy  
je s t  tk aczem  i w yrab ia ją  b a r 
wne w zorzyste  k ilim y. Z eb ra 

n ie  liczne.

(O becnym  b y ł  proboszcz gr. 
( k a t. i k ilk a  osób ze dworu.
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Z ebran ie  b a rd zo  lic z n e ; z a in 
tereso w an ie  się  udziel anern i 

pouczen iam i w ielk ie.

Z ebran ie  liczne, w k tó rem  b ra 
ły  u d z ia ł tak ż e  k o b ie ty  i  m ie j

scow a in te lig en ey a .

d tto .
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.lJ W ysoka
2. Nowe dw ory
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5. K opytów ka

Pobiedz Pasz- 
ków ka

(dw a w yk łady) 
pow ołano g m in y :

1. Ben czyn
2. Jaskow ice 
3..Sosnowice

Krzęcin
( trzy  w ykłady) 

pow ołano g m in y :
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2. Gołuch o wice
3. Zelczyna
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pow ołano gm iny  :
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checki
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Z eb ran ie  dosyć liczne, in te re 
su jące  się  sp raw ą hodow li b y 

dła.

Z eb ran ie  bardzo liczne (w d ru 
g im  dn iu  przeszło  200 osób)

Z eb ran ie  liczne, n a  k tó ry ch  
obecnym  b y ł proboszcz m ie j

scowy.

Z pow odu n ieprzychylnośo i; 
w ó jta  z eb ra ła  się  bardzo  m ała  

ilo ść  słuchaczy .
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P ow iat

Język
w ykła
dowy

P o w i a t  
Ż y w i e c k i :

Żywiec
pow ołano gm iny

1. Zadziela
2. S ta ry  Żyw iec
3. Tresna
4. Czernichów
5. M iędzybro

dzie
6. M oszczawica

Zabłocie
pow ołano g m in y :

1. Leśna
2. S ienna

Sporysz 
pow ołano gm iny:

1. T rzebinia
2. Św inna
3. P rzyięków

Ładygow ice
pow ołano gm iny:

1. B ierna
2. P ietrykow ice
3. Zarzecze

Lipow a
(dwa w ykłady) 

pow ołano gm iny:

1. S łot w ina
2. O stre

R adziechów
(dwa w ykłady) 

pow ołano g m in ę :

1. W ieprz
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N ie m ożna by ło  znaleśe, a  r a 
czej uzyskać  odpow iedniego 
lo k a lu  n a  naukę, w ielu  p rzeto  
z tych , k tó rzy  się  zebrali, r o 

zeszło się  p rzed  w ykładem .

Z eszli się  w ójt z ra d n y m i i 
p isarz  gm inny , ze w si n ik t 

n ie  przyszed ł.

§ 0  ‘

£ le

Z eb ran ie  n ie  liczne, bo w ójt 
n ie o g ło sił oy ł w pierw  w y

kładów .
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Z eb ran ie  b a rdzo  n ieliczne, za- 
ledw o 6 osób p rzy b y ło  n a  w y 
k ład , a  to z pow odu zajęcia  

w fab ry k ach .

Z eb ran ie  liczne, za in teresow a
n ie  w ielkie, w łościan ie  sam i 
dom agali się  dalszych  pouczeń.

Z eb ran ie  liczne, w k tó rem  
w zięło u dzia ł dw adzieścia  k o 

b iet.
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Język
w y k ła
dowy

20 Cięcina
(dw a w ykłady) 

pow ołano gm iny:

1. Żabnica
2. B rzuśn ik
3. B ystra

21 M ilówka
pow ołano gm iny:

1. Kamesznica
2. Szare
3. N ieledw ia
4. Cisiec

22 Rajcza * r-f

(dw a w yk łady) Al
pow ołano gm inę. w

1. Sól O
&

23 U jsoły >>

24 R ycerka dolna
>

O
pow ołano gm inę:

1. R ycerkę gór. ai  

A
25 R ychwałd 

(dw a w ykłady) 
pow ołano gm iny:

>>

£
1. R ychw ałdek A
1. Pew el

>>
26 O krojnik

(dw a w ykłady) 
pow ołano gm iny:

1. Oczków
2. Ł ękaw ica
3. Kocierz łęk.
4. K ocierz mosz.

N
ar
r-3

27 Gilowice

28 Jeleśna dworzec
pow ołano gm iny:

1. Pewel m ała
2. Pew el w ielka
3. M utna
4. Hucisko
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U W A G A

Z eb ran ie  n ie  liczne, ale k o 
b ie ty  i  k ilk a  osób z in te lig en - 
cy i in te reso w a ły  się  poucze

n iam i.

Z eb ran ie  liczne.

P od czas p o b y tu  w R a jczy  n ie 
u s ta n n ie  deszcz p adał, z eb ra 
n ie  pom im o tego  dosyć liczne. 
O becnych n a  n iem  było  także  
3 księży  i 2 nau czy cie li ludo

wych.

W  m iejscow ości te j je s t  kółko 
ro ln icze  i sk lepik  w ło śc iań sk i; 

z eb ran ie  dosyć liczne.

Z eb ran ie  m ałe, obecn i: 3 oso
b y  z in te lig en cy i. K ółko ro l
n icze is tn ie je  ty lk o  n o m in a l
n ie .S k lep u  w arto śc i 300 zł. 
n ik t n ie  chce trzy m ać . C zy

te ln ia  102 k siążek

Z eb ran ie  m ałe ; obecnych  b y ło  
w szakże ośm  kobiet, in te re s u 
jąc y ch  się bardzo  p rzedm io tem  

pouczań.

Z ebran io  bardzo  liczne.

Z eb ran ie  m ałe.

Z ebran io  słuch aczy  liczne.
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Pow iat

Je leśna  kościół
pow ołano gm iny:
1. Korbielów
2. K rzyżow a
3. Sopotnia w.
4. Sopotnia m.
5. P rzyborów

Koszarowa 
(dwa] w ykłady)

Lachow ice 
(dw a w yk łady)

Siemień
(dw a w ykłady) 

pow ołano gm iny:
1. Kozań
2. Kuroń
3. Las
4. Pew elek

R. Wiśniewski
razem  z p.

Gurskim.
M&chnów 

(pow. Rawski)
D eniska nowe 
(pow. Rawski)

C zechy 
(pow. Brodzki)

M ajdan sta ry  
(pow. Kamio- 

necki)

P. Szaiay
razem  z p.

Bieleckim.
Kozy 

(pow. B ialski)
Kobiernice 

(pow. B ialski)
W ielkie drogi 
(pow. W ado

w icki)
B ierzanów  

(pow. W ielicki)
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Z eb ran ie  dosyć liczne. O bec
n y ch  b y ło  6 osób z in te lig e n - 

cyi.

Z eb ran ie  ba rd zo  liczne (p rze 
szło 160 osób), a  to  z pow odu 
obchodu św. K a ta rz y n y . Po- 
w szecbnem  za tru d n ien iem  je s t  

tu  b ed narstw o .
N a  obydw óch zeb ran iach  p o 
łową obecnych  s tan o w iły  k o 
b ie ty , k tó re  tu  p row adzą  całe  
gospodarstw o . Je d n a  osoba z 

in te lig e n c ji .

N a p ierw szym  w yk ładzie  b a r 
dzo m ało  słuchaczów  sią zeszło, 
n a to m ia s t n a  d ru g im  było  l i 
czne zgrom adzenie, z sam y ch  
najpow aźm ejs& ych g o sp o d arzy  

złożone.

Z w iedzanie obory  zarodow ej 
b y d ła  k ra jow ego  m ajdańsk iego  

u  księd za  K u zy k a.

Z w iedzanie obory  zarodow ej 
b y d ła  k rajow ego  m ajdańsk ie- 
go u  W ielm . Skolim ow skiego.

Z w iedzanie obory  zarodow ej 
b y tjła  k ra jow ego  m a jd a ń sk ie 

go u W ielm . K ra jew sk iego .
Z w iedzan ie  ib o ry  zarodow ej 
b y d ła  k rajow ego  m ajd ań sk ie 
go u  W ie ł. R ozw adow skiego.

Zw iedzanie obory  zarodow ej 
b y d ła  krajow ego  czerw ono-bu- 
łeczkow atego u  W iel. D r. H e r

m an a  Czeeza.

Z w iedzanie obory  zarodow ej 
b y d ła  k ra jow ego  czerw ono- 
ba łeczkow atego  u  W iel. J a n a  

B ran d y sa . 
Zwdedzanie obory  zarodow ej 
b y d ła  k ra j. czerw ono-bułecz- 
kow atego  u  W . K a ro la  Czeszą.
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f  T em at w ykładów D em onstra-
°ye T U
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Służba ekonom icz
na fo lw arku

W łasności m leka, ob- 
chodzenie się z m le
kiem  bez cen try fu g i 
i p rzy  użyciu  cen try 
fugi. W yrób masła.

Użycie cen
try fu g i Le- 

I felda i ma- 
I śnicy Victo- 

ria

2 Hoszów dtto . Użycie cen try fu g i 
Lefelda i Y ictorya. d tto .

3

4

Kraków

Producenci m leka 
z okolicy, tudzież 
tru d n iący  się sp rze
dażą m leka w K ra

kowie.

D alszy ciąg po u 
czeń o użyciu  n a 
rzędzi i p rzyrządów  

m leczarskich

Użycie p rzy 
rządów  m le

czarskich

Siercza W łaściciel m ajątku  
i służba fo lw arczna

0  w yrobie m asła i 
po trzebnych  do te 

go p rzy rząd ach
d tto .

I

5 Lwów
U czestnicy w w al- 
liem  zgrom adzeniu  
c. k. T ow arzystw a , 

gospodarskiego.

0  centryfudze, tu 
dz ież  n a jw ażn ie j
szych narzędziach
1  p r z y r z e c . i - l i  m l e 

czarskich

dtto .

6 K raków
U czestnicy w alne
go zgrom adzen ia 

T ow arzystw a roi- 1 
n iczego |

f a p j - '

a nad to  o sp rzed a
ży świeżego, m leka 
i w yrobie m asła

dtto .

7

■

K rasiczyn Służba ekonom iczna
0  użyciu cen try 
fu g i Lefelda, chło

dnicy  itp.

Dośw iadcze
nie z cen try 

fugą

8 P u tia ty ń ce dtto .
0  użyciu cen try 
fug i i w yrobie m a

sła

d tto . 
i z  m aślnicą 

V ictoria

9 P m ikszew dtto . d tto . d tto .
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Słuchacze
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Tem at pouczeń D em onstra-
cye U waga

10 Podleszany
Ję

zy
k 

w
yk

ła
do

w
y 

po
ls

ki S łużba ekonom iczna

. . . . . . . . . . . .

0  w yrobie, pako
w aniu  i wysełce 

m asła

Pakow anie
i

w ysełka

11 Kraków J a k  pod 3.

_ _ _ _ _ _ _  .  . . . . . '  _  .

0  w yrobie m asła i 
h and lu  eksp o rto 

wym  m asłem
dtto .

12 Sosnów W łaściciel dóbr i 
służba ekonom iczna

0  użyciu  p rz y rz ą 
dów m leczarskich, 
cen tryfugi, ch łodn i

cy itd .

Użycie cen
try fu g i i 

p rzyrządów

Oprócz pow yższych pouczeń, udzielanych  na żądanie s tro n  in teresow anych , ruial 
p. M assalski trz y  l-o  M godm ow el Kursa (każdy w 20-tu  w ykładach) w

1 Krakowie •  r - 1
Mm

O

£
O

c 3r* ^ H
M

£

K*k>
t s ł
a > >

*“ ■ »

Pro ducenci m leka 
z okolicy, tudzież 
tru d m ący  się sp rze
dażą m leka w m iej

scu

W łasność m leka, 

racyonalne obcho

dzenie się z m le

k iem , przeróbka , 

m aszyny i n a rzę 

dzia do tego uży

wane, handel m le

kiem  i p roduk tam i 

m leczarskiem i itd.

Użycie n a j
w ażn ie j

szych p rz y 
rządów , cen
try fug , chło
dnic, m aśi- 
nic, tudzież 
oznaczenie 
tłu szczu  w 

m leku

2

3

Lwowie

Jag ie ln icy Uczniow ie niższej 
szkoły rolniczej




